* 322 præben. tenens ¶ quod dispensatio trahitur ad accessoria maximè fauore anime. idem Dec. in c. at si clerici, nu. 97. de iudic. Dyn. in c. cui. de regu. iur. in 6. Couarru. varia. resolut. par. 2. §. 10. num. 6. tom. 1.

Quinimmo per solum osculum libidinosum daretur occasio magna scandali, ad hoc in prac. de test. p. 3. nu. 187. cum seq. & sic dispensatio tenet per supra dicta.

Nec obstare videtur quod ait Fely. in c. quod super ijs sub nu. 2. de fid. instru. Quoniam ista nō dicitur falsa causa, quia verē inter hos affines contractus libidinosus interuenit, at quod copula intus, vel extra claustrum virginalis expleta fuerit, in hoc (quo ad dispensationem euitandi scandali causa) parum refert. Nam (quod maius est) cum dispensator præsupsuerit, quod effectiua (prout narratum est) isti rem carnalem simul habuerint nedum propter scandali causam, sed & propter stuprum dispensasse dicendum videtur.

323 Quod stuprum non fit per solum contractū extra virginalis claustrum, sed quando virginalis integritas corrumpitur. c. lex illa 36. q. 1. S. Th. 2. 2. q. 154. nu. 6. Mando. conf. 71. nu. 1. vol. 1. Rim. iunio. exempla trad. in consil. 199. nu. 25. vol. 2. Baiar. ad Clar. §. stuprum cir. princ. Menoc. de arbit. cas. 294. vbi latē.

324 Hinc est quod dispensatio super casu ficto, in quo resultat idē effectus, quod in casu vero, quo ad id de quo queritur, tenet de æquitateque extenditur de casu vero ad casum fictum vt in leg. Gall. §. & quid si tātū. ff. de libe. & posth. pulchrē Euerar. in sua Centur. loc. ab æqui poll. vers. sed si queratur lit. B. C. D. & Couarru. loc. supra cit.

Alius casus inde accidit, quod dum speraretur, ab impetrante obtinere dispensationem, hac spe, non expectans eam habere is copulam expleuit, tanquam sponsus, iam ab utraque parte fide matrimoniali præstita, postquam copulam dispensatio præsentata fuit, & respondi rescriptum vires habuisse quoniam attenditur tempus datæ, nō autem præsentationis, in huiusmodi casibus vt per Abb. in c. dilectus sub nu. 7. & seq. de præben. vbi magistraliter distinguit, & ratio est quia actus copulæ non dicitur factus in tempore prohibito, cum iam per Pontificem fuerat dispensatū, licet sponsus id tempore copulæ ignorauerit sed sperauit obtinere ar. l. quod sponsæ. C. de donat. ante nupt. & maxime cum hac credulitate actus carnalis factus fuerit intuitu matrimonij. le. si is qui in aliena. ver. nemo enim de acq. rer. do. l. ve rū. ff. de fur. nec pro ualiditate matrimonij aliud requirebatur, nisi talis dispensatio, & causa matrimonij dicitur pia, & fauorabilis, ut dixi supra nu. 267. merito per copulam ante receptā dispensationem rescriptum non fuit irritum ad quod 326 facit Dec. in c. at si clerici. §. de adulteriis num. 96. & 97. de Iudic. & ideo latē interpretanda benigna Papæ dispensatio fauore matrimonij Dec. ibi. d. c. at si clerici nu. 169. vbi alleg. Calder. cō sil. 1. de consangu. & affi.

Est tamen verum quod istæ sponsus, nimis festinanter ad expletionem copulæ deuenit, & peccasse dicitur, cum ante tempus solemnitatum requisitarum copulauerit, sed consitendo peccata, & dicendo suam culpam absolutionem à R. Confessione obtinere potuit, & de hac re consulere. Theolog. præsertim Nauar. manual. confess. cap. 16. titu. Quib. mo. coniug. peccent. & c. 12. vbi cir. dispensationem. Quibus me tamen remitto.

Hoc vnum volo in summa aduertere, quod quicquid fit quo ad mentem, & voluntatē Principis iux. §. sed quod Principi Insti. de iur. nat. gen. & civil. le. digna vox. ff. de leg. Nam dici solet de Deo & de Principe nihil veruntamen quo ad Consulentes Principem ipsi aduertant bene vt

sint proniores, ad gratias cōcedendum, quam ad denegandum, & scriptores sub cōsiliarijs, nil suo Marte rescribere possunt nec debent, sed illud tantum & non plus neque minus, quam à DD. Cōsiliarijs eis passim iniūgitur, alioquin vt temerarij redargui possent: nam qui nō facit quod facere debet, videtur facere aduersus ea quæ non facit, & qui facit quod facere non debet, non videtur facere, quod facere iussus est vt d. l. qui non facit de reg. iur. l. non quicquid. §. Iudex. ff. de Iudic. Qua de re quilibet incumbere debet officio suo, & in suo proprio loco stare, & non exire alioquin ei accidere posset, quod de temeratio Ascensore refertur, qui dū in ephippio seu sella æquitarer, à generoso æquo iute ferebatur, at postquam in cluna hoc est in cruppa saltare uoluit, ab æquo calcitrando in terram proiectus remansit & malā se habuit: nam æquus verus, non est æquus ligneus, cuius natura, si est generosa, est etiam ferox igitur caue. & vi. Bonacoss. de æquis. in princip. vbi multa de natura, & vitijs, breuiter tradidit.

ÆQUITAS IN SPIRITUALIBUS. Cap. XIII.

327 **I**n spiritualibus, quam maximē æquitas locū habet, vt in beneficijs, & huiusmodi: Nā non est nimis subtilizādum circa eorum concessiones, ca. ingenij. de elec. subtilizatio enim nimia scinditur, & desertuit potius ad augēdam scrupolositatem, ad discrimen, & ad imburfationem curiæ, quam aliter. Ioan. And. ibi in d. cap. ingenij. post Host. in c. dudum. cod. tit. de elec. in 6. vbi ait quod professores iuris canonici, non debent curare multum de apicibus iuris, nec in similibus valde laborare, l. si fideiussor, §. quādam fortius, ff. manda. c. 1. de dol. & contumac. c. sepē. de restitu. spol. & vbi agitur de fauore animæ benigna extensio. & æquitatis interpretatio locum habent, vt per Aret. in ca. at si clerici, §. de adulterijs, col. 3. & Dec. ibi nu. 97. & 98. hinc est quod & si ecclesia constituerit ne quisquam post alicuius criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiæ, sed rigore factum est disciplinæ, ne multi si ad hos honores admitterentur, fictam pœnitentiam facerent, rigor ergo ecclesiæ hoc constituit, vt humilitas in talibus pœnitentibus seruetur, & vera penitentia esset, qua non spe honoris, sed tātum veniæ à Deo impetranda. Quando vero ecclesia cognoscit, magnam vtilitatem animarum, in admittendo tales pœnitentes ad honores ecclesiasticos, tunc demittit hunc rigorem, ne aliquando ex tali rigore fierent scissura, & magnæ strages in populis. ut 23. q. 4. cap. ipsa pietas. vi. quæ in proposito dixi supra sub nu. 310. vers. & Bar. in tract. & nu. 650. in fia. S. Aug. ex libr. Epistol.